Cm fo
4 2 .

PODER LEGISLATIVO

A | / CAMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
EA - Avenida Dr. Anysio Chaves, 1001 — Aeroporto Velho
CAMARA CEP: 68030-290 - SANTARÉM-PARÁ

CNPJ nº 10.219.202/0001-82
GABINETE DA VEREADORA BARBARA MATOS (PP)

MOÇÃO DE APLUSOS Nº 24 /2025, CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM
Aprovado em : NÃ | Discusão
Por: URIA vvCNday lo,Senhor Presidente ag'
Penário: AVI OS (25 ,

Senhoras e Senhores Vereadores.
TAMAR AU
Enf.“ Alba Leo

13 SECRETARIA

Como membro deste Poder, signatário da presente, fazendo uso das prerrogativas que nos

são conferidas pelo Regimento Interno, venho com o devido acatamento, propor que, após os trâmites
regimentais e com a necessária aprovação do Soberano Plenário, sejam manifestados VOTOS DE

APLAUSOS ao Sindicato do Trabalhadores em Saúde Pública do Estado do Pará - SINTESP,

pelos seus 36 anos de prestação de serviços aos servidores públicos.

Fundada em 12 e março de 1989, o SINTESP conta com mais de 6.000 (seis mil) filiados e

está organizado em sete núcleos, sendo eles (Marabá, Metropolitano, Barcarena, Capanema,
Cametá, Breves e Santarém). O núcleo de Santarém representa cerca de 1.500 trabalhadores em

sete delegacias de base, na região oeste do Pará, só em Santarém são mais de 800 trabalhadores.

Atualmente a diretoria executiva estadual com sede em Belém é coordenada pelos diretores

de organização e Assuntos Jurídicos, Sandro dos Santos Pacheco e Raimundo Gomes,e por hora,

também fazem parte da diretoria: Adailton de Jesus, Nara Santana, Rosilene Pereira, Natanael Brito,

Yagno Costa e Izabel Nobre O núcleo de Santarém, está organizado em quatro diretorias e a diretoria

de organização é comandada pelo Senhor Sandro dos Santos Pacheco e por Débora Ferreira Rêgo.

Em 12 de março de 2025, o SINTESP completou 36 anos de história, marcados por lutas e
conquistas em defesa dos direitos dos trabalhadores. Ao longo dessas décadas, o sindicato tem sido

o pilar na construção de um ambiente de trabalho mais justo e digno para os profissionais da saúde

no estado do Pará. O movimento sindical, representado pelo SINTESP, é essencial para a proteção

e promoção dos direitos dos trabalhadores. Através da união e da luta coletiva, os trabalhadores

podem conquistar melhores condições de trabalho e construir um futuro mais justo e igualitário para

todos.

Que do teor desta MOÇÃO seja dado conhecimento ao Sindicato do Trabalhadores em

Saúde Pública do Estado do Pará — SINTESP.

Sala das Sessões, Plenário “Benedito Magalhães”, em de março de 2025.

, IRÁ DE SANTAREMa NY atos
Vere PP

BARBARA MATOS
Vereadora - PP